
１．毎月勤労統計調査地方調査結果の概要

（１）規模５人以上の事業所

　①  賃　　金
    　調査産業計の現金給与総額は262,204円で、前年比3.3％の減少となった。
　　　このうちきまって支給する給与は、221,483円で前年比2.4％の減少となった。
　　　特別に支払われた給与は40,721円であった。
　　　現金給与総額を男女別にみると、男性が340,484円、女性が199,550円となった。

　②  労働時間
　　　調査産業計の総実労働時間は124.1時間で、前年比2.0％の減少となった。
  　　このうち所定内労働時間は117.4時間で、前年比1.9％の減少となり、所定外労働時間は
  　　6.7時間で前年比5.2％の減少となった。
  　　また、出勤日数は16.7日であった。
  　　総実労働時間を男女別にみると、男性が142.2時間、女性が109.7時間となった。

  ③  雇　　用
 　   調査産業計の推計常用労働者数は387,183人で、前年比0.1％の減少となった。
　　　また、パートタイム労働者数は175,614人で、パートタイム労働者数比率は45.4％であった。
   　 労働異動をみると入職率は1.85％、離職率は1.80％であった。
   　 推計常用労働者数を男女別にみると、男性172,164人、女性215,018人となった。

表１　産業別賃金

実数(円) 増減率(%) 実数(円) 増減率(%)

調査産業計 262,204 -3.3 221,483 -2.4 40,721
鉱業,採石業,砂利採取業 － － － － －
建設業 480,286 29.2 360,116 14.6 120,170
製造業 337,568 0.5 280,608 1.6 56,960
電気・ガス・熱供給・水道業 513,213 -2.5 388,740 -1.9 124,473
情報通信業 383,855 16.0 296,843 10.4 87,012
運輸業,郵便業 376,177 -0.5 315,281 -1.8 60,896
卸売業,小売業 178,202 -5.0 158,034 -4.3 20,168
金融業,保険業 410,377 1.1 307,633 0.3 102,744
不動産業,物品賃貸業 254,461 -0.5 192,190 -7.0 62,271
学術研究,専門･技術サービス業 410,676 15.2 311,784 12.8 98,892
宿泊業,飲食サービス業 97,697 -9.0 94,106 -7.6 3,591
生活関連サービス業,娯楽業 209,517 9.1 184,735 1.2 24,782
教育,学習支援業 382,113 -4.3 302,408 -0.9 79,705
医療,福祉 259,308 -9.4 226,489 -5.5 32,819
複合サービス事業 355,927 -3.0 277,027 -3.8 78,900
サービス業（他に分類されないもの） 250,475 3.2 214,399 1.8 36,076

表２　男女別賃金（現金給与総額）

　計(円） 男（円） 女（円） 　計(円） 男（円） 女（円）

調査産業計 262,204 340,484 199,550 329,777 421,292 230,437
鉱業,採石業,砂利採取業 － － － 425,343 433,364 359,093
建設業 480,286 523,067 344,747 430,708 461,237 296,595
製造業 337,568 402,373 198,986 398,249 463,493 245,509
電気・ガス・熱供給・水道業 513,213 532,774 358,935 563,099 588,021 418,376
情報通信業 383,855 447,573 278,692 507,096 566,390 376,571
運輸業,郵便業 376,177 398,439 188,840 379,458 413,478 259,459
卸売業,小売業 178,202 273,449 130,411 294,142 407,537 191,101
金融業,保険業 410,377 704,534 296,640 498,881 682,618 358,773
不動産業,物品賃貸業 254,461 340,330 154,410 422,629 496,744 298,043
学術研究,専門･技術サービス業 410,676 473,236 271,195 492,444 569,902 346,245
宿泊業,飲食サービス業 97,697 126,028 80,044 131,845 176,608 104,694
生活関連サービス業,娯楽業 209,517 279,206 152,605 221,306 283,127 173,918
教育,学習支援業 382,113 412,505 364,751 377,488 447,813 313,955
医療,福祉 259,308 308,733 238,360 303,707 414,198 267,042
複合サービス事業 355,927 419,659 257,966 382,063 452,068 282,579
サービス業（他に分類されないもの） 250,475 301,254 162,572 278,551 337,016 206,617

奈良県の賃金・労働時間及び雇用の動き
～令和５年平均～

奈良県 全国

現金給与総額 きまって支給する給与 特別に支払
われた給与

(円)



表３　産業別労働時間

実数(時間) 増減率(%) 実数(時間) 増減率(%) 実数(時間) 増減率(%)

調査産業計 124.1 -2.0 117.4 -1.9 6.7 -5.2 16.7
鉱業,採石業,砂利採取業 － － － － － － －
建設業 162.2 5.0 149.7 1.5 12.5 77.6 20.4
製造業 152.5 1.4 141.6 2.2 10.9 -8.2 18.8
電気・ガス・熱供給・水道業 148.1 2.8 136.8 2.2 11.3 12.4 18.6
情報通信業 155.4 -4.1 145.1 -3.9 10.3 -7.4 18.7
運輸業,郵便業 174.6 -4.6 148.8 -3.4 25.8 -10.7 19.3
卸売業,小売業 109.7 -2.8 104.5 -3.4 5.2 7.0 16.1
金融業,保険業 131.2 -2.5 124.2 -0.5 7.0 -28.0 17.9
不動産業,物品賃貸業 126.6 -2.2 121.7 -2.3 4.9 -1.2 18.0
学術研究,専門･技術サービス業 153.4 7.8 138.5 4.8 14.9 45.8 18.3
宿泊業,飲食サービス業 74.4 -10.7 70.2 -10.0 4.2 -20.9 12.1
生活関連サービス業,娯楽業 123.1 -0.7 115.4 -1.3 7.7 10.2 16.7
教育,学習支援業 122.9 5.8 118.8 5.2 4.1 30.3 16.5
医療,福祉 123.7 -2.4 120.1 -2.1 3.6 -8.5 16.7
複合サービス事業 141.3 -1.8 134.0 -1.1 7.3 -13.0 18.2
サービス業（他に分類されないもの） 130.4 -2.7 125.5 -0.8 4.9 -35.2 17.8

表４　男女別労働時間

男（時間） 女（時間） 男（時間） 女（時間） 男（時間） 女（時間） 男（時間） 女（時間）

調査産業計 142.2 109.7 10.6 3.6 152.6 118.7 14.2 5.5
鉱業,採石業,砂利採取業 － － － － 163.9 145.3 14.1 7.4
建設業 166.9 147.3 14.0 7.9 169.5 141.5 15.3 6.5
製造業 162.9 130.0 13.0 6.2 164.6 139.2 16.0 7.9
電気・ガス・熱供給・水道業 150.3 130.9 12.0 6.1 157.3 140.9 15.8 8.8
情報通信業 165.9 137.9 13.2 5.4 162.9 144.9 16.9 12.3
運輸業,郵便業 180.4 125.9 27.8 9.5 177.6 132.4 26.5 9.1
卸売業,小売業 136.3 96.3 10.9 2.3 148.2 112.6 10.8 3.9
金融業,保険業 159.0 120.5 16.9 3.2 160.1 137.0 16.3 8.8
不動産業,物品賃貸業 143.7 106.7 7.6 1.8 160.2 135.2 14.6 8.3
学術研究,専門･技術サービス業 163.7 130.5 18.2 7.7 161.2 140.8 16.1 9.5
宿泊業,飲食サービス業 83.0 69.0 5.7 3.2 103.0 79.8 8.2 3.3
生活関連サービス業,娯楽業 136.2 112.3 9.0 6.6 134.6 112.6 8.2 4.4
教育,学習支援業 126.3 121.0 5.4 3.3 130.8 118.4 12.5 8.3
医療,福祉 130.3 121.0 3.5 3.7 139.8 126.9 7.1 4.4
複合サービス事業 155.2 119.9 9.5 3.9 158.0 134.2 12.2 4.9
サービス業（他に分類されないもの） 140.4 113.1 5.8 3.3 153.7 121.6 14.7 6.2

表５　産業別常用労働者数

実数(人) 雇用指数 増減率(%) 実数(人) 比率(%) 入職率(%) 離職率(%)

調査産業計 387,183 98.3 -0.1 175,614 45.4 1.85 1.80
鉱業,採石業,砂利採取業 － － － － － － －
建設業 8,937 87.2 1.5 378 4.3 1.61 1.32
製造業 52,047 89.1 -2.4 10,784 20.7 0.98 0.91
電気・ガス・熱供給・水道業 1,935 108.9 0.7 149 7.7 0.92 0.99
情報通信業 1,830 93.2 3.3 188 10.2 1.21 1.22
運輸業,郵便業 18,541 102.9 2.1 1,836 9.9 1.26 1.15
卸売業,小売業 69,947 100.3 -2.0 46,067 65.9 1.84 1.90
金融業,保険業 7,568 77.2 -1.9 892 11.8 1.91 1.95
不動産業,物品賃貸業 4,123 90.5 1.0 1,945 47.2 1.63 1.81
学術研究,専門･技術サービス業 5,135 97.6 13.2 408 7.9 1.13 1.23
宿泊業,飲食サービス業 43,223 129.7 10.1 38,988 90.2 4.74 4.22
生活関連サービス業,娯楽業 8,624 67.9 -11.0 5,328 62.1 2.06 3.04
教育,学習支援業 25,841 92.1 -1.4 9,708 37.6 1.41 1.34
医療,福祉 115,868 100.8 -0.8 50,482 43.6 1.58 1.47
複合サービス事業 3,792 82.8 -3.7 842 22.2 1.84 2.42
サービス業（他に分類されないもの） 19,775 96.9 -3.8 7,622 38.5 0.97 1.34

表６　男女別常用労働者数

計（人） 男（人） 女（人） 計（人） 男（人） 女（人） 奈良県(%) 全国(%)

調査産業計 387,183 172,164 215,018 175,614 49,367 126,247 45.4 32.2
鉱業,採石業,砂利採取業 － － － － － － － 1.7
建設業 8,937 6,795 2,141 378 33 345 4.3 5.8
製造業 52,047 35,469 16,578 10,784 2,601 8,183 20.7 13.5
電気・ガス・熱供給・水道業 1,935 1,718 218 149 82 67 7.7 5.0
情報通信業 1,830 1,137 693 188 12 176 10.2 6.6
運輸業,郵便業 18,541 16,567 1,974 1,836 1,032 804 9.9 15.7
卸売業,小売業 69,947 23,374 46,573 46,067 9,346 36,721 65.9 43.3
金融業,保険業 7,568 2,106 5,462 892 35 857 11.8 10.1
不動産業,物品賃貸業 4,123 2,219 1,905 1,945 756 1,189 47.2 19.2
学術研究,専門･技術サービス業 5,135 3,548 1,586 408 32 376 7.9 10.4
宿泊業,飲食サービス業 43,223 16,588 26,634 38,988 13,542 25,446 90.2 79.1
生活関連サービス業,娯楽業 8,624 3,877 4,746 5,328 1,850 3,478 62.1 49.4
教育,学習支援業 25,841 9,398 16,442 9,708 2,708 7,000 37.6 33.5
医療,福祉 115,868 34,534 81,334 50,482 13,916 36,566 43.6 33.8
複合サービス事業 3,792 2,296 1,497 842 221 621 22.2 18.0
サービス業（他に分類されないもの） 19,775 12,541 7,234 7,622 3,203 4,419 38.5 29.4

総実労働時間 所定外労働時間 総実労働時間 所定外労働時間

全国

所定外労働時間

常用労働者数 パートタイム労働者数 パートタイム労働者比率

出勤日数(日)

パートタイム労働者数 労働異動常用労働者数

総実労働時間 所定内労働時間

奈良県



（２）規模３０人以上の事業所

　①  賃　　金
   　 調査産業計の現金給与総額は297,517円で、前年比5.0％の減少となった。
　　　このうちきまって支給する給与は246,523円で前年比4.0％の減少となった。
  　　特別に支払われた給与は50,994円であった。

　②  労働時間
   　 調査産業計の総実労働時間は131.7時間で、前年比2.3％の減少となった。
  　　このうち所定内労働時間は124.1時間で、前年比2.3％の減少となり、所定外労働時間は　　　
  　　7.6時間で前年比2.3％の減少となった。
  　　また、出勤日数は17.4日であった。

  ③  雇　　用
    　調査産業計の推計常用労働者数は219,255人で、前年比0.3％の減少となった。
　　　また、パートタイム労働者数は87,959人で、パートタイム労働者数比率は40.1％であった。
   　 労働異動を見ると入職率は1.65％、離職率は1.63％であった。

表７　産業別賃金

実数(円) 増減率(%) 実数(円) 増減率(%)

調査産業計 297,517 -5.0 246,523 -4.0 50,994
鉱業,採石業,砂利採取業 － － － － －
建設業 491,295 14.3 402,019 7.2 89,276
製造業 369,302 -1.6 297,954 -0.9 71,348
電気・ガス・熱供給・水道業 551,175 0.0 402,607 0.2 148,568
情報通信業 418,524 * 305,745 * 112,779
運輸業,郵便業 404,998 3.0 331,916 2.4 73,082
卸売業,小売業 180,381 -5.3 156,071 -3.9 24,310
金融業,保険業 494,755 19.7 362,718 18.8 132,037
不動産業,物品賃貸業 152,198 -41.8 139,279 -32.4 12,919
学術研究,専門･技術サービス業 502,262 22.9 345,621 7.5 156,641
宿泊業,飲食サービス業 101,902 -10.9 96,376 -9.6 5,526
生活関連サービス業,娯楽業 192,657 1.5 179,345 1.8 13,312
教育,学習支援業 438,968 -8.9 338,152 -7.3 100,816
医療,福祉 287,305 -11.2 246,998 -8.2 40,307
複合サービス事業 366,116 2.0 292,343 0.5 73,773
サービス業（他に分類されないもの） 254,191 11.1 211,476 7.1 42,715

表８　産業別労働時間

実数(時間) 増減率(%) 実数(時間) 増減率(%) 実数(時間) 増減率(%)

調査産業計 131.7 -2.3 124.1 -2.3 7.6 -2.3 17.4
鉱業,採石業,砂利採取業 － － － － － － －
建設業 173.0 7.2 152.1 1.9 20.9 72.0 20.6
製造業 156.3 0.0 143.1 0.2 13.2 -2.2 18.7
電気・ガス・熱供給・水道業 150.7 1.7 137.4 1.2 13.3 7.3 18.5
情報通信業 144.3 * 137.6 * 6.7 * 18.2
運輸業,郵便業 185.6 2.2 156.0 0.1 29.6 14.7 19.9
卸売業,小売業 109.8 -2.7 104.3 -3.9 5.5 29.2 17.0
金融業,保険業 141.4 4.7 132.0 5.8 9.4 -9.7 18.7
不動産業,物品賃貸業 107.5 -16.3 105.5 -13.5 2.0 -69.9 16.9
学術研究,専門･技術サービス業 148.5 -4.1 140.6 0.0 7.9 -44.5 18.0
宿泊業,飲食サービス業 77.7 -10.4 74.1 -9.5 3.6 -25.3 12.9
生活関連サービス業,娯楽業 121.0 4.1 110.1 4.2 10.9 2.5 16.3
教育,学習支援業 120.0 -1.8 119.5 -0.3 0.5 -80.6 16.4
医療,福祉 129.8 -5.1 125.8 -4.9 4.0 -11.2 17.2
複合サービス事業 147.2 0.9 136.6 2.0 10.6 -10.5 18.9
サービス業（他に分類されないもの） 131.8 5.8 127.8 7.9 4.0 -35.7 18.1

表９　産業別常用労働者数

実数(人) 雇用指数 増減率(%) 実数(人) 比率(%) 入職率(%) 離職率(%)

調査産業計 219,255 97.0 -0.3 87,959 40.1 1.65 1.63
鉱業,採石業,砂利採取業 － － － － － － －
建設業 2,431 80.8 -11.7 85 3.5 1.19 0.83
製造業 35,600 85.2 -2.7 6,070 17.1 1.08 0.99
電気・ガス・熱供給・水道業 1,272 106.5 -1.5 93 7.2 0.67 0.87
情報通信業 849 98.9 * 100 11.8 0.99 1.10
運輸業,郵便業 14,006 103.9 2.0 1,096 7.8 0.99 1.04
卸売業,小売業 31,070 104.4 -2.6 21,517 69.2 1.64 1.83
金融業,保険業 3,430 75.3 0.7 306 8.9 2.02 1.77
不動産業,物品賃貸業 2,032 113.7 2.9 1,505 74.1 1.62 1.37
学術研究,専門･技術サービス業 2,114 106.8 37.1 71 3.4 1.00 0.94
宿泊業,飲食サービス業 13,858 131.2 11.4 12,087 87.2 4.24 3.50
生活関連サービス業,娯楽業 4,290 74.8 -1.1 3,234 75.4 2.30 2.41
教育,学習支援業 15,787 94.6 -1.9 5,227 33.1 1.22 1.24
医療,福祉 78,083 99.8 0.5 31,067 39.8 1.80 1.73
複合サービス事業 1,925 78.5 -7.6 481 25.0 0.91 1.48
サービス業（他に分類されないもの） 12,510 91.8 -5.5 5,023 40.1 0.89 1.66

常用労働者数 パートタイム労働者数 労働異動

現金給与総額 きまって支給する給与 特別に支払
われた給与

(円)

総実労働時間 所定内労働時間 所定外労働時間
出勤日数(日)


